$x=2$	$x=3$	$x=4$	$x=5$	$x=6$
lx	0,3010300	0,4771213	0,6020600	0,6989700	0,7781513
$\frac{l_x}{x}$	0,1505150	0,1590404	0,1505150	0,1397940	0,1296919
z	1,41421	1,44225	1,41421	1,37972	1,34800

Patet hic valores ipsius z , dum x ultra limitem $= e$ augetur, continuo decrescere et tandem ad unitatem conuergere; tum vero hinc etiam liquet, maximum valorem ipsius z inter positiones $x=2$ et $x=3$ incidere, ita ut is certe maior sit quam $1,44225$.

§. 10. Quaeramus igitur hunc ipsum maximum valorem ipsius z ex casu $x=e=2, 718281828$ et quoniam est $llz=ll e=le$, calculus ita se habebit

$$\text{ob } le=0,4342944$$

$$\text{erit } ll e=9,6377842$$

$$\text{hinc subtr. } le=0,4342944$$

$$\text{fit } ll z=9,2034898$$

$$\text{et } lz=0,1597679 \text{ tandem } z=1,44467$$

qui ergo valor proxime est $z=1\frac{4}{9}$.

§. 11. Si quis istum valorem maximum ipsius r accuratius desiderauerit, quam ut tabulae logarithmicae vulgares eius sufficiant, is eundem ope seriei maxime conuergentis commodissime obtinere poterit; cum enim sit

$$e^x = 1 + x + \frac{1}{2}xx + \frac{1}{6}x^3 + \frac{1}{24}x^4 + \text{etc.}$$

erit valor quaesitus

$$e^r = 1 + \frac{1}{e} + \frac{1}{2ee} + \frac{1}{6e^3} + \frac{1}{24e^4} + \text{etc.}$$

pro qua serie singulae potestates reciprocae ipsius e passim ad plures figuræ decimales euoluti reperiuntur.

§. 12. Quodsi ergo pro r accipiat numerus quicunque minor quam valor modo inuentus $1,4447$, tum series inde resultans $\alpha, \beta, \gamma, \delta, \varepsilon$ etc. certe ad quendam limitem finitum conuerget, qui, si dicatur $=\Phi$; ita definietur ut sit $e^\Phi=\Phi$, ideoque $r=\Phi$. Ex praecedentibus autem patet, semper binos dari valores ipsius Φ ; unde eadem radix r oriri queat, quemadmodum in casibus supra euolutis valores $x=2$ et $x=4$ eundem

dem valorem pro r produxerunt; atque hi duo valores ipsius Φ eo magis a se inuicem discrepabunt, quo magis radix assumpta r a limite inuento $1,4447$ differat, siquidem in ipso limite ambo valores in unum coalescunt. His igitur valoribus inveniendis sequens problema destinamus.

Problema.

Si pro radice r accipiatur numerus quicunque minor quam times inuentus $e^e = 1,4445$, inuestigare binos illos valores, ad quos progressio nostra $\epsilon, \beta, \gamma, \delta$ etc. conuergere potest, siue quaerere duplē valorem ipsius Φ , vt euadat $r^\Phi = \Phi$; ubi tamen obseruari necesse est, valorem radicis r unitate maiorem accipi debere, quandoquidem valores unitate minores peculiarem explanationem postulant.

Solutio.

§. 13. Hic primo haud parum alienum videbitur, quod talis aequatio $r^\Phi = \Phi$ duas inuoluat radices reales, quotiescumque r intra limites 1 et e^e continetur, neque Analy sis ullam methodum certam praescribit hos duos valores inueniendi; quoniam autem iam certo nouimus duos dari huiusmodi valores, designemus alterum littera Ψ , ita vt etiam sit $r^\Psi = \Psi$; hinc igitur, eliminando litteram r , impetrabimus hanc aequationem inter Φ et Ψ : $\frac{r^\Phi}{\Phi} = \frac{r^\Psi}{\Psi}$.

§. 14. Iam ad hanc aequationem resoluendam ponamus $\Psi = p\Phi$, vt sit $I\Psi = lp + l\Phi$, vnde facta substitutione reperiatur $I\Phi = \frac{lp}{p-1}$; tum vero $\Phi = p^{\frac{1}{p-1}}$; at alter valor iam erit $\Psi = \frac{p}{p-1}$, qui ergo in genere exprimunt binos valores quaesitos.

§. 15. Sumpto ergo pro lubitu numero p , inde colliguntur bini exponentes quaesiti Φ et Ψ ; ipsa vero radix proposita r ita

per p exprimetur, vt sit $lr = \frac{p^{\frac{p-1}{p-1}}}{p-1} l p$. Hinc autem vicissim ex data radice r numerus p aliter colligi nequit, nisi approximando; quem in finem notasse iuuabit, si fuerit $p=1$, hoc casu bini exponentes Φ et Ψ euadere aequales inter se atque adeo ipsi numero e , cuius logarithmus hyperbolicus $= 1$; quod quo clarius appareat, ponamus $p=1+\omega$, existente ω infinite paruo, eritque $\Phi=(1+\omega)^\omega$ ideoque $l\Phi=\frac{1}{\omega}l(1+\omega)$. Quia igitur est $l(1+\omega)=\omega$, erit $l\Phi=1$ ideoque $\Phi=e$; tum vero erit $lr=\frac{1}{e}$ ideoque $r=e^e$; qui est ipse limes pro radice r supra inuentus; hoc ergo casu bini valores Φ et Ψ inter se conueniunt.

§. 16. Pro reliquis autem casibus, quibus r minorem fortitur valorem, bini isti valores continuo magis a se inuicem discrepabunt. Ita si capiamus $p=2$, vt fiat $\Psi=2\Phi$, prodibit $\Phi=2$ et $\Psi=4$, tum vero porro $r=\sqrt[2]{2}$, qui est ipse castis, quem supra fusius euoluimus, quandoquidem hinc manifesto fit $(\sqrt[2]{2})^2=2$ et $(\sqrt[2]{2})^4=4$. Sin autem sumamus $p=3$, fiet $\Phi=\sqrt[3]{3}$ et $\Psi=3\sqrt[3]{3}$, qui ergo bini valores locum habent pro $lr=\frac{1}{2}\sqrt[3]{3}$; ipsa ergo radix erit $r=3^{\frac{1}{2}\sqrt[3]{3}}$. Tales autem expressiones, vbi exponentes sunt irrationales, inter quantitates interfluentes referri solent.

§. 17. Vt igitur hoc incommodum euitemus, ponamus $p=1+\frac{1}{n}$, denotante n numerum quantumuis magnum, eritque $\Phi=\frac{(n+1)^n}{n^n}$ et $\Psi=\frac{(n+1)^{n+1}}{n^{n+1}}$; tum vero erit $lr=\frac{n^{n+1}}{(n+1)^n} l \frac{n+1}{n}$, vnde ipse valor ipsius r haud commode referri potest. Pro casibus autem specialibus hi valores ita se habebunt

I. Si

- I. Si $n=1$, erit $\Phi=2$ et $\Psi=4$; tum vero $r=\sqrt[2]{2}$, vt supra
notatum est.
- II. Si $n=2$, erit $\Phi=\frac{2}{3}$ et $\Psi=\frac{22}{5}$; tum vero $lr=\frac{8}{9}l^{\frac{3}{2}}$, ideoque
 $r=(\frac{8}{9})^{\frac{1}{2}}$; hinc enim manifeste fit $r^\Phi=\frac{9}{4}=\Phi$, at $r^\Psi=\frac{27}{8}=\Psi$.
- III. Si $n=3$, erit $\Phi=\frac{64}{27}$ et $\Psi=\frac{256}{81}$; tum vero erit $lr=\frac{81}{64}l^{\frac{4}{3}}$
ideoque $r=(\frac{4}{3})^{\frac{64}{27}}$; hinc enim fit $r^\Phi=\frac{64}{27}=\Phi$ et $r^\Psi=\frac{266}{81}=\Psi$.
- IV. Si $n=4$, erit $\Phi=\frac{625}{256}$ et $\Psi=\frac{3125}{1024}$; hinc vero erit $lr=\frac{1624}{625}l^{\frac{5}{4}}$
ideoque $r=(\frac{5}{4})^{\frac{625}{256}}$; hinc autem fiet $r^\Phi=\frac{625}{358}=\Phi$ et $r^\Psi=\frac{3125}{1024}=\Psi$.

Solutio geometrica eiusdem problematis.

§. 18. Super axe A O eiusmodi curua describatur, pro Tab. I.
qua, si ponatur abscissa A X=x et applicata X Y=y, sit $y=r^x$,
quae ergo curua erit logarithmica, et pro initio $x=0$ fieri
prima applicata A B=1; tum vero, sumpta abscissa A C=1,
erit applicata C D=r, quae ergo exhibeat nostram radicem r;
sicque abscissae x nobis dabunt exponentes potestatum r^x , ap-
plicatae vero y exhibebunt ipsas potestates. Iam ex initio A
producatur recta A Q U, cum axe faciens angulum semire-
ctum, quam curua in duobus punctis Q et U secabit, siqui-
dem fuerit $x < e^r$. Hoc modo pro punto Q erit abscissa AP=Φ
similque P Q=r^Φ=Φ. Simili modo pro altera intersectione
U abscissa erit A T=Ψ similque T U=r^Ψ=Ψ.

§. 19. Ab initio igitur ista curua supra rectam A Q ver-
sabitur a punto B vsque ad Q; at vero a punto Q vsque ad
U curua infra istam rectam cadit, a termino autem U ulterius
continuata in regionem superiorem in infinitum vsque
ascendet. Hinc intelligitur, quamdiu abscissa x minor fuerit
quam Φ, tum applicatam $y=r^x$ fore maiorem quam x ideo-
que ad limitem P Q proprius accedere, donec sumpto $x=A P$
 $=\Phi$ etiam fiet $y=r^\Phi=\Phi$. Quando autem x superat Φ, ita-

ta-

tamen ut minor sit quam ψ , tum applicata y erit minor quam x ideoque proprius ad terminum ϕ accedet; hocque eveniet, quarendiu abscissa x minor fuerit quam ψ : sumpto autem $x = \psi$ etiam fiet $y = \psi$. Denique vero si capiatur $x > \psi$, tum manifesto applicata y maior erit quam x , ideoque magis a termino ψ recedet atque adeo tandem in infinitum elongabitur.

§. 20. Hic igitur singulare Phoenomenon se offert, in hoc consistens, quod, quam diu abscissa x minor accipitur termino maiore ψ , tum applicata y semper proprius ad terminum minorem ϕ accedat quam x , hocque eveniet quarendiu fuerit $x < \psi$, et non nisi in ipso hoc altero termino $x = \psi$, applicata quoque fiet $y = \psi$. Statim enim atque abscissa x vel minimum discrepat a ψ , applicata y adhuc magis a ψ discreparit.

§. 21. Bini igitur valores supra assignati ϕ et ψ in hoc essentialiter a se inuicem differunt, quod si x siue maior siue minor capiatur quam ϕ , tum y proprius ad ϕ accedat; contrarium autem eveniet in altero termino ψ , quippe a quo, statim atque x discesserit, etiam y adhuc magis discedit.

§. 22. Quo hoc summum discrimen clarius appareat, consideremus casum, quo $r = \sqrt{2}$; $\phi = 2$ et $\psi = 4$; atque iam satis liquet, si progressionis nostrae numerorum $\alpha, \beta, \gamma, \delta$ etc. primus terminus α accipiat minor quam 2, tum sequentes β, γ, δ etc. continuo proprius ad 2 esse accessueros; quandoquidem sumpto $\alpha = 2$ omnes sequentes eundem valorem recipient. Sumamus igitur $\alpha > 2$, attamen minus quam 4 et quaeramus sequentes terminos β, γ, δ , etc. ex formula $l\beta = l\alpha + lr$ pro qua

$$lr = 0,1505150 \text{ et } llr = 9,1775798.$$

quem in finem tribuamus primo termino α valorem 3, vtpote medium inter binos limites 2 et 4 et calculus sequenti modo se habebit

$$\begin{aligned}
 & ad. l\alpha = 0,4771213 \text{ hincque } a = 3,0000 \\
 & add. llr = 9,1775798 \text{ hincque } r = 9,1775798 \\
 & ll\beta = 9,6547011 \quad \text{hincque } \beta = 2,8284 \\
 & ll\gamma = 0,4515451 \text{ hincque } \gamma = 2,8284 \\
 & llr = 9,1775798 \quad \text{hincque } r = 9,1775798 \\
 & ll\gamma = 9,6291249 \quad \text{hincque } \gamma = 2,6651 \\
 & ll\delta = 9,6033007 \quad \text{hincque } \delta = 2,5185 \\
 & ll\epsilon = 9,5787240 \quad \text{hincque } \epsilon = 2,3937
 \end{aligned}$$

Hinc iam patet istos terminos continuo magis ad limitem 2 conuergere.

§. 23. Ne quis autem putet hoc aliter esse eventurum, si ipsi α valor parum tantum a 4 discrepans tribuatur, euoluamus casum $\alpha = 3,99$ et calculus sequenti modo se habebit.

$$\begin{aligned}
 & l\alpha = 0,6009729 \text{ hincque } a = 3,9900 \\
 & llr = 9,1775798 \quad \text{hincque } r = 9,1775798 \\
 & ll\beta = 9,7785527 \quad \text{hincque } \beta = 3,9861 \\
 & ll\gamma = 0,6005548 \text{ hincque } \gamma = 3,9861 \\
 & llr = 9,1775798 \quad \text{hincque } r = 9,1775798 \\
 & ll\gamma = 9,7781346 \quad \text{hincque } \gamma = 3,9808 \\
 & ll\gamma = 0,5999770 \text{ hincque } \gamma = 3,9808
 \end{aligned}$$

$$\underline{ll\delta = 9,5775568}$$

$$\underline{l\delta = 0,5991792} \text{ hincque } \delta = 3,9735$$

$$\underline{llr = 9,1775798}$$

$$\underline{ll\epsilon = 9,17767590}$$

$$l\epsilon = 0,5980795 \text{ hincque } \epsilon = 3,9635$$

Hic ergo quoque evidens est, terminos $\beta, \gamma, \delta, \epsilon$ etc. continuo magis a limite $\psi = 4$ recedere et continuo magis ad alterum limitem $\phi = 2$ appropinquare.